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Kvittering på innsendt svar på Høring - forslag til
endringer i tobakksskadeloven med forskrifter
(forbud mot fjernsalg og standardiserte e-
sigaretter)

Høringssvar fra Folkehelseinstituttet (FHI) angående forslag til endringer i
tobakksskadeloven med forskrifter (forbud mot fjernsalg og standardiserte
e-sigaretter)

Høringens formål

Tobakksrøyking er den viktigste enkeltårsaken til sykdom og tidlig død i Norge. I
tillegg er røyking sosialt skjevfordelt og den største enkeltfaktoren for sosiale
helseforskjeller her i landet. Også bruk av snus og e-sigaretter medfører risiko for
alvorlige helseskader. Barn og unge er særlig sårbare for skadevirkningene fra
tobakksvarer og andre nikotinprodukter. Med dette lovforslaget ønsker derfor
departementet å redusere barns tilgang til tobakksvarer og nikotinprodukter.

I høringsnotatet ber departementet om høringsinstansenes syn på følgende nye
reguleringer:

Forbud mot fjernsalg av tobakksvarer og e-sigaretter mv. Forslaget er basert på
EUs tobakksdirektiv 2014/40/EU og lignende regulering i flere EU-land.

Forskriftsregulering av standardisert innpakning av e-sigaretter og
gjenoppfyllings-beholdere. Forslaget er basert på den eksisterende norske
reguleringen for standardiserte tobakksvarer og i tillegg reguleringen av
standardiserte e-sigaretter i Danmark og Finland.

Enkelte forslag til mindre endringer og klargjøringer, herunder et tydelig forbud
mot innførsel av tobakksvarer mv. for personer under 18 år,
saksbehandlingsregler for godkjenning av nye produkter, forbud mot utdeling
av vareprøver, rydding i definisjoner samt språklige endringer og retting av
inkurier.

Overordnet vurdering

Folkehelseinstituttet (FHI) støtter fullt ut alle lov- og forskriftsendringene beskrevet i
høringsnotatet. Bruk av tobakk- og nikotinprodukter innebærer betydelig helsefare.
Tiltak som kan redusere bruk av slike produkter, særlig blant unge, er i tråd med



Folkehelseinstituttets anbefalinger.

Helsefare ved e-sigaretter

Forslaget til lovendringer tar utgangspunkt i at tobakksprodukter, inklusivt e-
sigaretter, medfører risiko for alvorlige helseskader, og at barn og unge er særlig
sårbare for skadevirkningene fra tobakksvarer og andre nikotinprodukter.

Bruk av e-sigaretter øker, spesielt hos barn og unge (Jerzyński et al., 2021; Tokle og
Bakken, 2023). E-sigaretter inneholder en rekke kreftfremkallende kjemikalier (EU,
2023). Hovedbestanddelen i produktene er nikotin som skaper avhengighet og
sykdomsrisiko i tillegg til å påvirke hjernens utvikling negativt (Benowitz, 2010;
Castro et al., 2023). På kort sikt er det dokumentert overhyppighet av en rekke
sykdommer som følge av e-sigaretter (Glantz et al., 2024). Helsekonsekvensene
etter lang tids bruk er ukjent, men gitt det vi allerede vet om innholdet i e-sigaretter
(blant annet kreftfremkallende stoffer), korttidsvirkninger og laboratoriefunn, er det
sannsynlig at det er betydelige langtidseffekter.

Mengden vitenskapelige rapporter om helseskade av bruk av e-sigaretter øker, og
nesten alle studier som ikke har finansiering fra industrien finner slike helseskader
(Braznell et al., 2024; Pisinger et al., 2019).

Regulering av markedet

De påviste helsekonsekvensene av tobakks- og nikotinbruk understreker behovet for
å regulere bruk og omsetning av slike produkter. Det er god evidens for at
regulatoriske virkemidler som høye avgifter og begrensninger i tilgjengelighet
demper etterspørselen etter helseskadelige varer som tobakk samt reduserer
omfanget av tobakksrelaterte skader (Alebshehy et al., 2023; Kjeld et al., 2023;
Ylitörmänen et al., 2024).

Basert på det vi vet fra forskning på regulatoriske virkemidler, er det sannsynlig at et
forbud mot fjernsalg av tobakks- og nikotinprodukter vil begrense tilgjengeligheten
av slike produkter og derigjennom begrense bruk og helsekonsekvenser knyttet til
bruk. Som det kommer frem av høringsnotatet fra HOD (s. 7) er lovforslaget også i
tråd med WHOs rammekonvensjon om forebygging av tobakksskader.

Vi besitter ikke kunnskapsgrunnlag om i hvilken grad forbudet vil oppnå ønskede
effekter og om det kan få utilsiktede konsekvenser. Det blir derfor viktig å følge med
på handel fra ulike kilder av tobakks- og nikotinprodukter i årene framover. Dette
inkluderer sosiale medier som eksponerings- og salgskanal. I tillegg er det viktig å
følge med på utbredelsen av bruk av slike produkter i ulike aldersgrupper, samt
helsekonsekvenser, særlig blant de unge.
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Alle svar må gjennom en manuell godkjenning før de blir synlige på
regjeringen.no.
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